
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2012 strana 1/1

Vážení čtenáři, 

na počátku každého nového roku bývá zvy-
kem rekapitulovat ten uplynulý. Děláme tak ne-
jen v osobním životě, ale i v tom profesním. Čas
od času si uvědomíme o něco intenzívněji, jak
čas letí, to když se nám připomene kulatými ju-
bilei. Časopis Sovak takové jubileum má – vy-
chází plných dvacet let. Tento úvodník je prvním
článkem čísla, které se řadí již do 21. ročníku. 

Dvacet let je z hlediska délky lidského živo-
ta hodně, z pohledu statistiky je to celá jedna
generace. O to úctyhodnější je fakt, že po celou
tuto dobu časopis Sovak drží směr, který dostal
už do vínku svým zřizovatelem Sdružením obo-
ru vodovodů a kanalizací ČR (SOVAK ČR): být
[...]
Výsledkem píle autorů je více než sedm a půl tisíce stránek příspěv-
ků, pokrývajících široké spektrum témat, od úvodníků a koncepčních
materiálů, přes články z oblasti teorie, výzkumu a škol, rozhovory, vybra-
né příspěvky z přednášek a seminářů, články o plánování a investicích,
výměnu zkušeností z provozu, právní problematiku, příspěvky z odbor-
ných komisí, výběr z informací, norem a aktualit, názory do diskuse,
články z historie VaK, překlady ze zahraničních pramenů a zprávy z Eu-
reau, až po osobní zprávy a textovou inzerci, informující formou od -
borného sdělení o technických novinkách v oboru. To je jen v hrubých
obrysech nastíněná škála informací, ukrytých v těch dvaceti ročnících
časopisu Sovak, které máme za sebou.

V souvislosti s touto rekapitulací je na místě všem minulým, součas-
ným i budoucím autorům poděkovat. Poděkování za práci pro časopis
posílám všem autorům, které mohu touto cestou oslovit. S díky vzpomí-
nám i na ty, kteří pro Sovak psali a už mezi námi nejsou. A těm budoucím
přeji invenci při vyhledávání témat, svižný slovník, dostatek trpělivosti,
a hlavně – nedejte se odradit.

Důležité bylo i to, že časopis si našel a udržuje své čtenáře. Od po-
čátku do současnosti je k dispozici v podstatě jen předplatitelům, z nichž
zhruba polovinu tvoří vodohospodářské společnosti – řádní členové 
SOVAK ČR. Výjimku tvoří menší část nákladu, která byla každý rok volně
k dispozici návštěvníkům mezinárodních výstav Vodovody–kanalizace,
kde se časopis pravidelně setkával se značným zájmem odborné veřej-
nosti. Počínaje rokem 2004 časopis každoročně přinášel k výstavám
i mimořádné číslo, určené ve vyšším nákladu pro návštěvníky výstavy
a zaměřené mimo jiné na informace o sdružení a na doprovodné akce
výstavy.

Vítanou službou čtenářům se stalo v posledních deseti letech vydá-
vání příloh, obsahujících nejdůležitější právní normy, týkající se provozu
vodovodů a kanalizací. V některých případech tyto žluté přílohy přinesly
i úplná znění vícekráte novelizovaných norem, připravená pro časopis
Sovak a jinak nedostupná.

Časopis Sovak od počátku sehrával svou roli i na poli odborné inzer-
ce. V průběhu uplynulých dvaceti let v něm inzerovalo na 370 firem. Byly
mezi nimi bezesporu nejdůležitější firmy, reprezentující na českém trhu
nabídku materiálů a služeb pro obor vodovodů a kanalizací. Listování ar-
chivem časopisu poskytuje zajímavý obraz vývoje v této oblasti. Podrob-
nější komentář by však přesáhl rámec tohoto ohlédnutí. Nicméně rád
bych jmenoval alespoň čtyři společnosti, které jediné ze všech inzerovaly

v časopise Sovak od prvního ročníku až do současnosti. Jsou to v abe-
cedním pořadí firmy Disa, v. o. s., Hydroprojekt CZ, a. s., Severomorav-
ské vodovody a kanalizace, a. s., a WILO Praha, s. r. o. (navazující na in-
zeráty EMU – Praha, s. r. o., když původní inzerent byl v roce 2004
zrušen sloučením se společností WILO). Inzeráty společností Disa
a Hydroprojekt CZ se objevily dokonce již v nultém čísle časopisu v roce
1991. Za pravidelnost a objem inzerce, jíž nejen uspokojuje svou potřebu
prezentovat vlastní výrobky, ale současně i významně podporuje časo-
pis Sovak, je třeba ocenit především firmu WILO Praha, s. r. o.

Zvláštní uznání si pak zasluhuje akciová společnost Hydroprojekt
CZ za ochotu, s jakou po celou dobu vydávání časopisu Sovak poskytuje
prostory pro jednání jeho redakční rady.

V jednom z předchozích odstavců tohoto ohlédnutí jsem se zmínil
o postupných proměnách polygrafické úrovně časopisu. Začátky odpoví-
daly tehdejším možnostem. Na vnitřních černobílých stránkách byly pří-
spěvky většinou doprovázeny schématy, grafy a tabulkami uveřejňovaný-
mi tak, jak je autor dodal, a tedy s proměnlivou kvalitou. Tato praxe se
změnila ve druhé polovině devadesátých let, odkdy se technologie pří-
pravy časopisu bez ohledu na vyšší pracnost zaměřuje na přepracová-
vání doprovodné grafiky tak, aby sice odpovídala obsahu a duchu auto-
rem zaslaných podkladů, ale byla zpracována jednotným stylem a aby
současně byla co nejvíc posílena její vypovídací schopnost. Důraz je při-
tom kladen zejména na co nejlepší čitelnost a srozumitelnost doprovod-
né grafiky a podřízení její formy jejímu věcnému obsahu.

Nedlouho poté přibyla na vnitřních stránkách doplňková barva, od
počátku roku 2005 je časopis vydáván na křídovém papíru, což umožnilo
využít bez technického omezení i vnitřní stránky pro inzerci, a v posled-
ních čtyřech letech již vychází celý časopis plnobarevně.

Přes skromné začátky měl časopis od počátku – až na několik výji-
mek – sličné obálky, nezřídka fotografie od honorovaných autorů, často
komponované přímo pro potřeby časopisu. Zpočátku to platilo i pro vnitř-
ní strany obálky, které však už v prvním roce začala postupně obsazovat
inzerce. Žánrově čisté první stránky obálky se udržely až do roku 1996,
kdy inzerce pronikla i sem. Tento stav trval až do konce roku 2002, kdy
bylo rozhodnuto věnovat první stránku obálky opět pouze vodohospo-
dářské tematice. Od té doby dodávají pro první stránky obálky témata
řádní členové SOVAK ČR. Od počátku roku 2005 pak obálka získala for-
mu, kterou s drobnými úpravami užívá i současný časopis.

Bez ohledu na všechny změny, kterými obálky časopisu prošly, zů-
stalo po celých dvacet let zachováno logo časopisu v jejich záhlaví.
A svým způsobem se stalo i jakýmsi důkazem o úzkém sepětí sdružení
s jeho prakticky stejnojmenným časopisem – ta výrazná stylizace slova
Sovak, která, vytvořena pro časopis, dominuje po celých dvacet let na
všech prvních stránkách obálky, se postupně a jaksi přirozeně stala i lo-
gem samotného sdružení…

Závěrem považuji za vhodné jmenovitě vzpomenout na první re-
dakční radu, která formovala časopis Sovak v jeho počátcích. Tady jsou
jména tak, jak byla zveřejněna v tiráži prvního řádného čísla v lednu
1992: Ing. Jiří Bejbl, Ing. Josef Beneš, Ing. Pavel Binka, Ing. Miloš Brzák,
CSc., Ing. Dušan Ďurčanský, Ing. Karel Frank, Ing. Pavol Helia (místo-
předseda), Ing. Miroslav Hertl, Ing. Zdeněk Homola, Ing. Josef Hrubý, Ja-
roslav Jásek, Ing. Vladislav Košler, Ing. Josef Lejsek, Ing. Jaroslav  Niče,
Ing. František Pácalt, JUDr. Pavel Pajdla, Ing. Pavel Peroutka, Ing. Vladi-
mír Pytl (místopředseda), Ing. Miroslav Riegl, Ing. Jiří Rosický (předse-
da), Ing. Jaroslav Soukup, Ing. Zdeněk Starý, Ing. Emil Šourek, Ing. Dob-
romil Veselý, CSc., Ing. Václav Vučka, CSc., a Ing. Ladislav Žáček, DrSc.

V průběhu dalších dvou desetiletí se redakční rada postupně promě-
ňovala až do dnešní podoby, kterou najdete v tiráži na poslední stránce
tohoto prvního čísla dvacátého prvního ročníku našeho časopisu. A po-
kud se s tou současnou radou seznámíte, pak vězte, že u pánů Beneše,
Franka a Pytla nejde o shodu jmen. Jsou to skutečně ti, kteří u toho byli
od začátku.

Tím se mé ohlédnutí uzavírá, protože to už jsme v přítomnosti a tedy
v bodě, ve kterém se směr pohledu otáčí k budoucnosti. A do té přeji ča-
sopisu Sovak, aby dál dokázal úspěšně plnit svou roli důležitého komu-
nikačního prostředku pro obor vodovodů a kanalizací – se vším, co k to-
mu patří.

Mgr. Pavel Fučík
vydavatelství a nakladatelství
e-mail: pfck@bon.cz

Sovak 0112_Sovak 1/2009 pro P  16.1.12  19:14  Stránka 2



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2012 strana 3/3

Zkušenosti s řízením výkonu dmychadel podle analyzátorů
N-NH4

+ na ÚČOV Praha
Vladimír Todt, Tomáš Hrubý, Jan Mareš

ÚČOV Praha je v trvalém provozu od roku 1967 (start na druhý pokus). Již od začátku se potýkala s vážnými provozními problémy a prodě-
lala několik etap intenzifikací v 70., 80. a 90. letech. 

Na ÚČOV Praha je svedeno 94 % odpadních vod z celé Prahy. Ak-
tuálně se uvažuje o napojení dalších oblastí. Celkově je na ÚČOV čiště-
no cca 15 % čištěných odpadních vod České republiky. Průměrný přítok
je 4 m3/s. Dešťový přítok je 8,2 m3/s po dobu jedné hodiny, poté 7 m3/s.
Zatížení je dle BSK5 resp. CHSK 1,5 mil. EO resp. 1,75 mil. EO (poměr
BSK5/CHSK v přítoku je 0,41). Průmyslové zatížení je odhadováno na
cca 7 %. Poslední velká intenzifikace proběhla v letech 1994–1998. Byla
vybudována regenerační nádrž, čtyři nové dosazovací nádrže (DN), dvě
dmychadla pro regeneraci, zavedení fugátu z odvodňovacích odstředi-
vek do regenerace a instalován jemnobublinný aerační systém Sanitaire
v aktivaci. Teprve po této poslední intenzifikaci je veškerá odpadní voda
za usazovacími nádržemi (UN) čištěna i biologicky. Byla zahájena řízená
nitrifikace a následně i dávkování chemikálií před usazovací nádrže pro
odlehčení poddimezovaného biologického stupně, který původně nebyl
navržen na odstraňování dusíku. Zkušební provoz denitrifikace skončil
v roce 2003. Denitrifikace je nastavena přivřením jemnobublinné aerace
v některých sekcích aktivačních nádrží což je „dočasně dlouhodobé“
provizorní řešení. Aktuální roční průměr Nc se v odtoku pohybuje kolem
19 mg/l, tj. účinnost 65 %.

Popis aktivace a regenerace
Biologický stupeň tvoří jediná linka zahrnující aktivační nádrž (dále

jen AN, 65 000 m3) a regenerační nádrž (dále jen RN, 18 000 m3). AN se
skládá z celkem osmi paralelních nádrží. Každá nádrž je původně pě -
tikoridorovým meandrem, který ale vzhledem k současnému hydraulic-
kému zatížení nelze takto provozovat. Těchto 5 koridorů je tak provozo-
váno paralelně. Celkově se tak AN skládá z denitrifikační nátokové
rozdělovací galerie, 40 paralelních nádrží, které jsou ještě příčně rozdě-
leny do 9 sekcí, a odplyňovací odtokové galerie. Z odtokové galerie na-
téká 60 % aktivační směsi na staré dosazovací nádrže, 40 % aktivační
směsi natéká na nové dosazovací nádrže a zpět se vrací přes regene-
rační nádrž. Regulace rozdělení mezi nové a staré DN je zajištěna sta-
vítky, která jsou instalována před starými DN. Řídicí systém v reálném
čase manipuluje s těmito stavítky a tím hýbe s hladinou v AN. Na nové
DN tak přepadá více nebo méně směsi dle zadaného poměru rozdělení.
Provozní hloubka aktivačních nádrží je 3,5 m a jsou provzdušňovány
jemnobublinným systémem Sanitaire. Vzduch dodávají od podzimu 2006
tři dmychadla Gardner Denver GD 2400 (výstupní tlak 155 kPa,
3 × 43 000 nm3/h). V záloze je jedno starší dmychadlo ČKD 1RLS-88
(60 000 nm3/h). Provoz dmychadel pro AN byl až do července 2008 re-
gulován pomocí osmi kyslíkových sond ovládajících klapky sání dmycha-
del. Od 27. 6. 2008 je dodávka vzduchu řízena dle koncentrace 
N-NH4 v 70 % délky aktivace (což je cca v 55 % provzdušňované části,
stejně jako měření koncentrace kyslíku). Jsou instalovány dva analyzá-
tory Hach-Lange Amtax Inter2. Regulace je nastavena na průměrnou
hodnotu z těchto dvou analyzátorů, je možno i vybrat regulaci dle jedno-
ho z nich. Provoz dmychadel je dle N-NH4 regulován od 27. 6. 2008. Kys-
líkové sondy slouží jako automatická záloha. Na obr. 1 je znázorněno
rozmístění sond a analyzátorů v AN.

RN se skládá ze čtyř sekcí provozovaných sériově v systému DNND,
má zatopenou provozní hloubku 11 m a je provzdušňována aerátory NO-
PON OKI 133-51 (mechanicko-hydropneumatický princip). Toto uspořá-
dání využívá přednostně pro denitrifikaci nasorbovaný nerozpuštěný
substrát z AN a zbytky částečně rozložitelné CHSK z fugátu. Teprve poté
následuje bioaugmentační nitrifikace a adaptační postdenitrifikace.
Vzduch dodává zástupná dvojice dmychadel ČKD 1 RLR 39-BZ (výstup-
ní tlak 210 kPa). Dmychadla pro RN byla dodána při poslední velké in-
tenzifikaci v letech 1994–1998. Kyslíková sonda je ve druhé sekci, stejně
jako analyzátor N-NH4. Provoz dmychadla je přímo řízen dle koncentra-
ce N-NH4 od 6. 6. 2006. Analyzátor je Stip Helios-Amonium (nyní E+H).
Kyslíková sonda je v automatické záloze. Detaily RN viz obr. 2.

Biologický stupeň je tedy středně zatěžovaný systém (zatížení AN je
0,17 kg/kg.d BSK5) (R)DN s částečnou regenerací vratného kalu, bez in-

terního recyklu. Průměrná hydraulická doba zdržení v AN je 5 hodin, do-
ba kontaktu v samotné AN je 2,5 hodiny. Doba zdržení v RN je 4 hodiny.

Během denní špičky zatížení je v AN deficit kyslíku. S dávkováním
chemikálií před UN je potřeba cca 145 000 Nm3/h vzduchu. Bez chemi-
kálií je tato potřeba přes 200 000 Nm3/h. Maximální možná běžná dodáv-
ka vzduchu je do 130 000 Nm3/h. V případě nouze lze zapnout staré
dmychadlo ČKD s omezenou regulací a dosáhnout tak přes 140 000
nm3/h. Musí se zároveň vypnout jedno nové dmychadlo. Samozřejmě to-
to je za cenu zvýšené spotřeby elektrické energie. Výměna dmychadel
byla provedena v menší míře, než by současný stav zasluhoval, a to
s ohledem na „neustále se dlouhodobě blížící“ velkou rekonstrukci. Ta
předpokládala snížení zatížení staré AN. Ze stejného důvodu nebylo
realizováno odstupňované posílení jemnobublinné aerace a změna mí-
chání denitrifikačních sekcí. Ale i tak to vedlo k navýšení dodávky vzdu-
chu o 10 000 Nm3/h proti původnímu stavu. V minulosti mohla být za -
pnuta maximálně dvě dmychadla ze čtyř instalovaných starých ČKD.
Důvodem je poddimenzované elektrické sítě. Aerační elementy jsou v ni-
trifikačních sekcích zatíženy i přes 5,5 m3/h·element. Jejich investičně
provozní optimum je cca 4 m3/h·element. Na jiných čistírnách jsou tyto
elementy provozovány se zatížením 2,5 m3/h·element. Do RN je dodává-
no maximálně cca 17 500 nm3/h vzduchu.

Aerace AN a RN je propojena tzv. přefukem. Proto nelze z vyhodno-
cení vyloučit RN a srovnávat pouze samotnou AN (viz obr. 3). Dmychad-

Obr. 1: Analyzátory a sondy v AN

Obr. 2: Analyzátory a sondy v RN

denitrifikační zóny
odběr vzorku pro analyzátor + analyzátor N-NH4
sonda na koncentraci N-NOx
sonda na koncentraci rozpuštěného kyslíku a sonda pH

fugát

vratný kal z nových DN

zregenerovaný
vratný kal na
začátek AN

čerpací
jímkasekce

R1
sekce

R2
sekce

R3
sekce

R4

AN1 AN2 AN3 AN4 AN5 AN6 AN7 AN8

přítok odpadní vody z usazovacích nádrží, 
nátoková galerie

zóna
356

zóna
756

denitrifikační část zóny
odběr vzorku pro analyzátor + analyzátor N-NH4 (v zóně 356 a 756)
sonda na koncentraci N-NOx
sonda na koncentraci rozpuštěného kyslíku

Sovak 0112_Sovak 1/2009 pro P  16.1.12  19:14  Stránka 3



strana 4/4 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2012

lo do RN dodává stálé množství vzduchu. Ob-
sluha dálkově pouze manipuluje s nastavením
lopatek dmychadla, aby byl zajištěn maximální
udržitelný výkon. Dmychadla do AN jsou regu-
lována klapkou v sání. Mezi oběma systémy je
propojení přefukem s regulační klapkou. Pokud
je v RN dostatek kyslíku, otevře se regulační
klapka přefuku a část vzduchu je přesměrována
do systému aerace AN, kde je většinu času de-
ficit kyslíku. Do systému aerace AN tak lze do-
dat navíc až 10 % vzduchu přefukem. V RN je
potřeba určitá minimální dodávka vzduchu pro
činnost aerátorů OKI. Jinak vypadnou na přetí-
žení motoru, který pohání jejich perforovaný lo-
patkový aerační kužel. Případný přebytek vzdu-
chu v systému AN + RN je potom celkově řešen
regulací klapkou v sání dmýchadel do aktivace.

Regulační rozmezí je 66–100 %. V ranních ho-
dinách by stačila pro provoz i dvě nová dmy-
chadla, ale automatické časté zapínání a vypí-
nání stroje s příkonem 800 kW v propojeném
systému kogenerační jednotky + velká dmy-
chadla do AN + dmychadlo do RN + vnější roz-
vodná elektrická síť není rozumné z důvodu
možných častých elektrických kolapsů. ÚČOV
má celkový příkon 4,4–5,5 MW, z toho všechna
dmychadla mají příkon až 2,9 MW a napájecí
napětí 6 000 V.

K regulacím je využit univerzální PID regu-
látor, který je součástí řídicího systému ÚČOV
(Siemens). Nastavení tohoto regulátoru trvalo
u pilotního projektu řízení dle N-NH4 v RN cca
dva měsíce. Řízení dle N-NH4 je na ÚČOV Pra-
ha přímé (většinou je aplikováno nepřímé řízení

dle N-NH4 přes kyslíkový setpoint). Nastavení
PID regulátoru je v tomto případě trochu alchy-
mie (proporcionální, integrační, derivační slož-
ka, frekvence vzorkování atd.). Koncentrace N-
NH4 se nemění tak rychle jako koncentrace
kyslíku. Při příliš pomalém nastavení systém re-
aguje velmi zpožděně. Při rychlém nastavení
odezvy dojde k oscilaci regulace, což při běž-
ném nastavení u kyslíku není problémem. Změ-
na v dodávce vzduchu musí být časově srovna-
telná s rychlostí odezvy nitrifikantů. Jedná se